



MUNICÍPIO DE VITÓRIA - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2016 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1.00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	1.489.627.529,00	1.489.627.529,00	284.179.031,74	19,08	1.482.323.110,06	99,51	7.304.418,94
RECEITAS CORRENTES	1.426.162.270,00	1.426.162.270,00	269.863.436,77	18,92	1.461.501.104,62	102,48	-35.338.834,62
RECEITA TRIBUTÁRIA	558.097.474,00	558.097.474,00	94.888.785,68	17,00	553.918.193,09	99,25	4.179.280,91
Impostos	525.168.120,00	525.168.120,00	90.224.243,75	17,18	517.146.634,98	97,47	8.021.485,02
Taxas	32.929.354,00	32.929.354,00	4.664.541,93	14,17	36.771.558,11	111,67	-3.842.204,11
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	71.668.037,00	71.668.037,00	13.406.703,78	18,71	63.240.378,38	88,24	8.427.668,62
Contribuições Sociais	46.309.600,00	46.309.600,00	10.058.425,43	21,72	43.549.143,57	94,04	2.760.456,43
Contribuição Custeio Serviço Iluminação Pública	25.358.437,00	25.358.437,00	3.348.278,35	13,20	19.691.234,81	77,65	5.667.202,19
RECEITA PATRIMONIAL	55.871.127,00	55.871.127,00	13.105.452,68	23,46	104.440.979,04	186,93	-48.569.852,04
Receitas Imobiliárias	78.388,00	78.388,00	32.668,88	41,68	183.295,63	233,83	-104.907,63
Receitas de Valores Mobiliários	54.485.392,00	54.485.392,00	12.442.930,98	22,84	101.390.015,44	186,09	-46.904.623,44
Receita de Concessões e Permissões	1.306.347,00	1.306.347,00	629.852,82	48,21	2.867.687,97	219,52	-1.561.320,97
Outras Receitas Patrimoniais	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	3.873.873,00	3.873.873,00	218.622,97	5,64	1.120.603,74	28,93	2.753.269,26
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	689.941.089,00	689.941.089,00	137.497.338,90	19,93	679.418.803,92	98,47	10.522.285,08
Transferências Intergovernamentais	684.354.252,00	684.354.252,00	135.742.064,01	19,84	677.106.223,75	98,94	7.248.028,25
Transferências de Instituições Privadas	3.000.009,00	3.000.009,00	564.431,10	18,81	564.431,10	18,81	2.435.577,90
Transferências de Pessoas	1.068.533,00	1.068.533,00	1.060.796,79	99,28	1.378.102,07	128,97	-309.569,07
Transferências de Convênios	1.518.295,00	1.518.295,00	130.047,00	8,57	370.047,00	24,37	1.148.248,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	46.710.670,00	46.710.670,00	10.746.532,76	23,01	59.362.146,45	127,08	-12.651.476,45
Multas e Juros de Mora	20.365.653,00	20.365.653,00	4.548.492,13	22,33	27.540.873,71	135,23	-7.175.220,71
Indenizações e Restituições	11.595.139,00	11.595.139,00	2.976.133,58	25,67	9.409.236,20	81,15	2.185.902,80
Receita da Dívida Ativa	14.617.557,00	14.617.557,00	3.045.055,92	20,83	20.905.071,89	143,01	-6.287.514,89
Receitas Correntes Diversas	132.321,00	132.321,00	176.851,13	133,65	1.506.964,65	1.138,87	-1.374.643,65
RECEITAS DE CAPITAL	63.465.259,00	63.465.259,00	14.315.594,97	22,56	20.822.005,44	32,81	42.643.253,56
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	44.596.839,00	44.596.839,00	13.446.756,45	30,15	18.201.947,02	40,81	26.394.891,98
Operações de Crédito Internas	24.598.680,00	24.598.680,00	3.269.650,35	13,29	8.024.840,92	32,62	16.573.839,08
Operações de Crédito Externas	19.998.159,00	19.998.159,00	10.177.106,10	50,89	10.177.106,10	50,89	9.821.052,90
ALIEIRAÇÃO DE BENS	10.000,00	10.000,00	5.797,87	57,98	106.701,71	1.067,02	-96.701,71
Alienação de Bens Móveis	9.853,00	9.853,00	0,00	0,00	81.600,00	828,17	-71.747,00
Alienação de Bens Imóveis	147,00	147,00	5.797,87	3.941,13	25.101,71	17.075,99	-24.954,71
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	134.621,00	134.621,00	35.054,65	26,04	196.917,70	146,28	-62.296,70
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	18.258.627,00	18.258.627,00	827.986,00	4,53	2.143.292,88	11,74	16.115.334,12
Transferências Intergovernamentais	881.388,00	881.388,00	540.310,00	61,30	640.310,00	72,65	241.078,00
Transferências de Convênios	17.377.239,00	17.377.239,00	287.676,00	1,66	1.502.982,88	8,65	15.874.256,12
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	465.172,00	465.172,00	0,00	0,00	173.146,13	37,22	292.025,87
Outras Receitas de Capital	465.172,00	465.172,00	0,00	0,00	173.146,13	37,22	292.025,87
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	83.025.000,00	83.025.000,00	18.438.866,66	22,21	81.157.039,54	97,75	1.867.960,46
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	1.572.652.529,00	1.572.652.529,00	302.617.898,40	19,24	1.563.480.149,60	99,42	9.172.379,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	1.572.652.529,00	1.572.652.529,00	302.617.898,40	19,24	1.563.480.149,60	99,42	9.172.379,40
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	0,00	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	1.572.652.529,00	1.572.652.529,00	302.617.898,40	19,24	1.563.480.149,60	99,42	9.172.379,40
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	-	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre (f)	Até o Bimestre (f)		No Bimestre (h)	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	1.489.627.529,00	1.526.792.432,00	192.809.757,08	1.348.646.405,57	178.146.026,43	292.747.666,81	1.291.171.243,13	235.621.188,87	1.273.296.503,37	57.475.162,44
DESPESAS CORRENTES	1.346.319.717,00	1.380.190.312,00	193.349.578,34	1.258.016.179,91	122.174.132,09	272.602.921,99	1.209.088.369,77	171.101.942,23	1.194.770.737,93	48.927.810,14
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	909.957.329,00	862.806.246,00	154.660.147,60	785.766.555,81	77.039.690,19	184.608.626,52	785.532.713,22	77.273.532,78	783.919.756,93	233.842,59
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	20.251.275,00	14.355.808,00	-729.021,68	13.625.736,59	730.071,41	1.572.381,48	13.625.736,59	730.071,41	13.625.736,59	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	416.111.113,00	503.028.258,00	39.418.452,42	458.623.887,51	44.404.370,49	86.421.913,99	409.929.919,96	93.098.338,04	397.225.244,41	48.693.967,55
DESPESAS DE CAPITAL	138.577.831,00	141.872.139,00	-539.821,26	90.630.225,66	51.241.913,34	20.144.744,82	82.082.873,36	59.789.265,64	78.525.765,44	8.547.352,30
INVESTIMENTOS	106.109.195,00	107.851.561,00	-1.363.219,74	57.734.363,72	50.117.197,28	15.529.033,65	49.187.011,42	58.664.549,58	45.629.903,50	8.547.352,30
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	32.468.636,00	34.020.578,00	823.398,48	32.895.861,94	1.124.716,06	4.615.711,17	32.895.861,94	1.124.716,06	32.895.861,94	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	4.729.981,00	4.729.981,00	-	-	4.729.981,00	-	-	4.729.981,00	-	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	83.025.000,00	82.694.018,00	-786.031,32	80.666.396,56	2.027.621,44	18.432.988,92	80.666.396,56	2.027.621,44	80.666.396,56	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	1.572.652.529,00	1.609.486.450,00	192.023.725,76	1.429.312.802,13	180.173.647,87	311.180.655,73	1.371.837.639,69	237.648.810,31	1.353.962.899,93	57.475.162,44
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	1.572.652.529,00	1.609.486.450,00	192.023.725,76	1.429.312.802,13	180.173.647,87	311.180.655,73	1.371.837.639,69	237.648.810,31	1.353.962.899,93	57.475.162,44
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	191.642.509,91	-	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	1.572.652.529,00	1.609.486.450,00	192.023.725,76	1.429.312.802,13	180.173.647,87	311.180.655,73	1.563.480.149,60	472.981,00	1.353.962.899,93	57.475.162,44
RESERVA DO RPPS	4.729.981,00	4.729.981,00	-	-	4.729.981,00	-	-	-	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	83.025.000,00	83.025.000,00	18.438.866,66	22,21	81.157.039,54	97,75	1.867.960,46
RECEITAS CORRENTES	83.025.000,00	83.025.000,00	18.438.866,66	22,21	81.157.039,54	97,75	1.867.960,46
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	83.000.000,00	83.000.000,00	18.434.172,16	22,21	81.128.354,64	97,75	1.871.645,36
Contribuições Sociais	83.000.000,00	83.000.000,00	18.434.172,16	22,21	81.128.354,64	97,75	1.871.645,36
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	25.000,00	25.000,00	4.694,50	18,78	28.684,90	114,74	-3.684,90
Receitas Correntes Diversas	25.000,00	25.000,00	4.694,50	18,78	28.684,90	114,74	-3.684,90

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre (f)	Até o Bimestre (f)		No Bimestre (h)	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	83.025.000,00	82.694.018,00	-786.031,32	80.666.396,56	2.027.621,44	18.432.988,92	80.666.396,56	2.027.621,44	80.666.396,56	-
DESPESAS CORRENTES	83.025.000,00	82.694.018,00	-786.031,32	80.666.396,56	2.027.621,44	18.432.988,92	80.666.396,56	2.027.621,44	80.666.396,56	-
Pessoal e Encargos Sociais	83.025.000,00	82.694.018,00	-786.031,32	80.666.396,56	2.027.621,44	18.432.988,92	80.666.396,56	2.027.621,44	80.666.396,56	-

FONTE: SIMRAPD Informática, SEMFAGC, 22/03/2017.

Erickson Marcel Salazar Pinto
Contador - CRC/ES 6387

Davi Diniz de Carvalho
Secretário de Fazenda